
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ 

DEPARTAMENTO ACADÊMICO DE ELETROTÉCNICA  

ESPECIALIZAÇÃO EM ENERGIAS RENOVÁVEIS 

 

 

 

ALEX SCHEUER 

 

 

 

 

 

 

GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA A PARTIR DE BIOGÁS 

PRODUZIDO EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

 

 

 

MONOGRAFIA DE ESPECIALIZAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CURITIBA - PR 

2019  



ALEX SCHEUER 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GERAÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA A PARTIR DE BIOGÁS 

PRODUZIDO EM ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ESGOTO 

 

 

Monografia de Especialização apresentada ao 
Departamento Acadêmico de Eletrotécnica da 
Universidade Tecnológica Federal do Paraná, 
como requisito parcial para obtenção do título de 
[...]
Nos processos de tratamento de esgoto domésticos há duas principais formas 

de se produzir biogás e aproveitá-lo no acionamento de geradores elétricos: 

tratamento de esgoto bruto por meio de reatores UASB e processamento de lodos em 

reatores anaeróbios, discutidos a seguir, nos itens 3.2.1 e 3.2.2. As conclusões acerca 

da viabilidade na geração de energia elétrica são apresentadas no item 3.2.3. 

 

3.2.1  Reatores UASB 

Além da produção de biogás, os processos anaeróbios possuem outras 

vantagens que contribuem para melhora na viabilidade dos empreendimentos:  

 Baixa produção de lodo excedente, que se apresenta mais concentrado 

e com melhores características de desidratação, o que reduz os custos 

associados ao tratamento e disposição final deste. Chernicharo (2007) 

apud Cabral (2016) aponta que esta redução de sólidos pode ser de 2 

a 8 vezes quando comparada aos processos aeróbios. 

 Baixo consumo de energia, pois o custo associado à aeração é 

suprimido. 

 Necessidade de áreas reduzidas para implantação.  

 Tolerância a elevadas cargas orgânicas e aplicabilidade em pequena e 

grande escala (CHERNICHARO, 2007 apud CABRAL, 2016). 

Para comparação, na Figura 11 são apresentadas as rotas de conversão da 

matéria orgânica nos sistemas anaeróbios e aeróbios, podendo-se notar as vantagens 

do sistema aeróbio no que se refere à produção de metano e baixa geração de lodo. 

Como poderá ser visto adiante, Lobato (2011) verifica em sua pesquisa que os valores 

de metano que podem ser efetivamente recuperados nos sistemas anaeróbios é 

sensivelmente inferior aos valores teóricos de 50-80% indicados na Figura 11(a). 



45 
 

 

Figura 11 – Balanço esquemático de DQO sistemas anaeróbios (a) e aeróbios (b). 

Fonte: Chernicharo (2007) apud Cabral (2016). 

 

A seguir são apresentados os principais pontos de interesse e resultados 

alcançados por alguns trabalhos relevantes que tratam da temática da produção de 

biogás e geração de energia elétrica a partir de reatores UASB tratando esgoto 

doméstico. 

 

a. Lobato (2011) 

O trabalho teve como foco principal estudar a cogeração de energia e calor 

para secagem e desinfecção do lodo excedente de reatores UASB. Na pesquisa foi 

desenvolvido um modelo matemático que estima com maior exatidão a parcela de 

DQO recuperada como metano em reatores UASB tratando esgoto doméstico. Este 

modelo foi validado por Cabral (2016) e serviu como base para elaboração do software 

ProBio 1.0, desenvolvido em parceria entre a SANEPAR e a Universidade Federal de 

Minas Gerais (UFMG). O ProBio calcula estimativas de produção de biogás e energia 

em reatores UASB tratando esgoto doméstico e está disponível gratuitamente em 

<http://site.sanepar.com.br/probio/probio.zip>. 

O modelo matemático desenvolvido pela autora e validado por resultados 

obtidos em reatores UASB em diferentes escalas (piloto, demonstração e real) 

apontou que somente de 19 a 39% da DQO afluente pôde ser recuperada como 

metano no biogás, como pode ser visto na Figura 12, em contraste com os valores 

teóricos de 50 a 80% apontados na Figura 11(a). Tais resultados são explicados pelas 

perdas de metano dissolvido no efluente e pela concentração de sulfato no afluente. 

A parcela de metano no biogás produzido variou de 50 a 75%. 



46 
 

 

Figura 12 – Balanço de DQO com metano que pode ser efetivamente recuperado. 

 

Fonte: Lobato (2011). 

 

A autora ainda avaliou diversas alternativas de recuperação do conteúdo 

energético do biogás, realizando um balanço de vantagens e desvantagens de cada 

alternativa. Por fim elencou as possibilidades mais viáveis considerando reatores 

UASB com baixo e alto potencial de recuperação de metano. Os principais resultados 

são apresentados a seguir: 

 Para sistemas com baixa capacidade de produção e recuperação de 

metano, a exemplo dos sistemas de menor porte, ou que apresentem 

maiores teores de sulfato no afluente e elevadas perdas de metano 

dissolvido no efluente, é pouco provável que a utilização de 

equipamentos para geração combinada de eletricidade e calor 

encontre viabilidade econômica. Nesses casos, a principal alternativa 

que se apresenta refere-se à combustão direta com recuperação de 

energia térmica para secagem de lodo, com objetivo de redução de 

umidade e higienização. 

 Para sistemas com alta capacidade de produção e recuperação de 

metano, tanto a combustão direta com recuperação de calor como a 

cogeração de calor e eletricidade podem se mostrar viáveis. O ganho 

de eficiência conseguido com o aproveitamento da energia térmica 

(gases de exaustão), em complementação à geração de eletricidade, 

aumenta significativamente a viabilidade econômica dessa alternativa.  

 A avaliação comparativa das alternativas para recuperação do 

conteúdo energético do biogás indicou que a cogeração de eletricidade 



47 
 

e calor empregando motores de combustão interna é a que reúne mais 

vantagens, principalmente quanto aos aspectos mais relevantes para 

países em desenvolvimento, como os fatores econômicos, 

confiabilidade e simplicidade da tecnologia. 

 

b. Cabral (2016) 

A partir de medições realizada em seis estações de tratamento distribuídas 

pelo país, a autora avaliou a quantidade de biogás gerado em relação a carga orgânica 

recebida, influência do clima e temperatura, e realizou estimativas em relação a 

geração de energia. Deste trabalho pôde-se extrair: 

 A produção de biogás apresentou variação dependendo das condições 

construtivas e operacionais de cada reator, e de acordo com o clima e 

características do meio líquido. 

 O biogás apresentou elevada concentração de metano, com médias 

entre 70 a 79%. Esta concentração é adequada para aproveitamento 

em unidades de cogeração (CHP) de energia. 

 O dióxido de carbono variou de 4 a 14%, com média de 8%. 

 As medições de sulfeto de hidrogênio apresentaram variação diária, 

com 75% das leituras indicando valores até 2.000 ppm, evidenciando 

a necessidade de remoção antes do aproveitamento energético, dado 

o alto potencial corrosivo desta substância. 

 O volume do gasômetro para armazenamento do biogás deve ter 

capacidade para compensar variações de produção, permitindo o 

funcionamento contínuo dos equipamentos de geração de energia 

elétrica. Os estudos estimaram que o volume do gasômetro dever ser 

de 30% do volume de biogás gerado diariamente. 

 Devido à, principalmente, problemas de vedação, a produção de biogás 

medida ficou aquém da estimada na maioria das estações de 

tratamento. 

 O modelo proposto por Lobato (2011) foi o que melhor estimou a 

produção de biogás e energia e pode ser utilizado como ferramenta 

inicial para os estudos de viabilidade, todavia, os valores medidos são 



48 
 

significativamente inferiores aos valores obtidos pelo modelo 

matemático. 

 As perdas por metano dissolvido no efluente e vazamentos por fissuras 

estão presentes mesmo nos reatores reformados recentemente e não 

devem ser negligenciados na análise de viabilidade econômica. 

 Chuvas diminuem a produção de biogás por alterarem as 

características do meio líquido. 

 A quantidade de vazamentos para a atmosfera é fator determinante 

para que se tenha produção adequada de biogás. Há necessidade de 

reforma nos reatores existentes e mudanças nos novos projetos. 

 Chernicharo et al. (2015) apud Cabral (2016) aponta que o emprego de 

reator UASB seguido de tratamento biológico aeróbio pode resultar em 

economias nos custos de investimento (CAPEX) de 20 a 50% e de 

operação/manutenção (OPEX) acima de 50% em comparação com 

uma planta de lodo ativado convencional. 

A autora indica algumas ações para otimização da produção e coleta do 

biogás: 

 Reduzir as contribuições de águas pluviais e infiltração na rede de 

esgoto. 

 Incluir no pré-tratamento do esgoto bruto gradeamento fino e caixa de 

areia areada.  

 Melhorar a resistência a corrosão do reator, com recuperação 

estrutural, impermeabilização e aplicação de revestimento 

anticorrosivo, bem como incluir mecanismo para remoção da escuma.  

 Melhorar a estanqueidade e reduzir vazamentos por meio da detecção 

de vazamentos, utilização de tampas com vedação adequada e de 

material adequado para tubulação de coleta. 

 

c. Koga (2016) 

A autora avaliou o potencial de aproveitamento energético dos subprodutos 

de uma ETE anaeróbia de médio porte, localizada em Curitiba, por meio da análise 

de fluxos de materiais e de energia. O arranjo desta ETE é composto por reatores 



49 
 

UASB/RALF com pós-tratamento por meio de lagoas aerada e de decantação. As 

lagoas são responsáveis por 70% do consumo de energia elétrica da estação. 

Como não havia medidores de vazão e analisadores de composição na saída 

dos reatores, a autora quantificou o potencial energético do biogás por meio do 

software ProBio 1.0 a partir das medidas de vazão afluente, considerando a pior 

situação (potencial energético menor; menor eficiência na remoção de DQO; maiores 

índices de perda de metano), gerando estimativas mensais de produção de biogás e 

da energia química disponível.  

A partir dos subprodutos lodo, escuma e biogás foi estimada a geração de 

1,99 GWhe de energia elétrica para o ano de 2014. A demanda de energia elétrica 

para o mesmo ano foi de 3,56 GWhe, ou seja, a energia gerada seria suficiente para 

suprir 55,89% da demanda da ETE. Em 2015, a geração de energia elétrica a partir 

dos mesmos subprodutos foi estimada em 1,98 GWhe, e a demanda de energia 

elétrica foi de 3,35 GWhe. A energia elétrica gerada supriria 59,10% da demanda da 

estação. O biogás foi o subproduto com maior potencial de geração de energia 

elétrica, seguido do lodo e escuma. 

Além da utilização para geração de energia elétrica, foram analisados seis 

cenários distintos para aproveitamento energéticos dos subprodutos: 

1. Geração de energia elétrica a partir do biogás. 

2. Cogeração de energia a partir do biogás. 

3. Secagem térmica do lodo a partir do biogás. 

4. Secagem térmica do lodo e da escuma a partir do biogás. 

5. Secagem térmica do lodo e da escuma a partir da combustão do lodo, 

escuma e biogás. 

6. Secagem térmica do lodo e da escuma a partir da energia térmica do lodo, 

biogás e escuma e geração elétrica a partir do biogás. 

A Figura 13 apresenta o custo global evitado em cada cenário, em valores de 

2016, obtido somando-se dos benefícios do custo evitado na disposição do lodo, 

escuma, cinzas e geração de energia elétrica. 

 



50 
 

Figura 13 – Custo global evitado nos cenários propostos. 

 

Fonte: Koga (2016). 

 

Da Figura 13 extrai-se que o cenário 6 apresenta o maior custo global evitado, 

tanto para o ano de 2014 quanto 2015. Os cenários de aproveitamento do biogás para 

geração de energia elétrica (cenário 1) e cogeração (cenário 2) tiveram melhor 

desempenho em 2015 devido ao progressivo aumento no custo de energia elétrica no 

período avaliado (acréscimo de 78,25%). Os cenários de secagem do lodo e escuma 

(3 e 4) somente a partir do biogás tiveram o pior desempenho nos dois anos avaliados. 

O bom desempenho dos cenários 5 e 6 explicam-se pela redução de 90% no volume 

do lodo e escuma, reduzindo os custos relativos a transporte e disposição dos 

subprodutos. 

A autora não realizou estudos para verificar qual alternativa possui melhor 

viabilidade econômica. 

 

d. Shirado (2014) 

A autora realizou as análises de fluxo de materiais (AFM) e de energia (AFE) 

na ETE Santa Quitéria (SANEPAR), em Curitiba, e buscou, entre outros estudos, 

diagnosticar oportunidades de aproveitamento de subprodutos do processo. Na época 

do estudo a estação tinha capacidade para tratar 420 L/s, o que equivale a uma 

população atendida de aproximadamente 200 mil habitantes. 

A ETE Santa Quitéria possui grade mecanizada e desarenador para 

tratamentos preliminares, seis reatores UASB/RALF para tratamento biológico, 

flotação por ar dissolvido para pós-tratamento e, por fim, sistema de desaguamento e 

higienização do lodo. O diagrama esquemático do fluxo de materiais na ETE Santa 

Quitéria é apresentado na Figura 14. 

 



51 
 

Figura 14 – Diagrama esquemático do fluxo de materiais na ETE Santa Quitéria. 

 

Fonte: Shirado (2014). 

 

Como não havia medidores de vazão de biogás, a autora utilizou o modelo 

proposto por Lobato (2011) para estimar o volume gerado pelos reatores anaeróbios. 

O volume acumulado para o ano de 2013 foi aproximadamente 447.759 Nm3. A 

produção mensal de biogás é apresentada na Figura 15, podendo-se verificar que 

acompanha as variações registradas na carga orgânica afluente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



52 
 

Figura 15 – Produção mensal de biogás na ETE Santa Quitéria em 2013. 

 

Fonte: Shirado (2014). 

 

Medições de vazão em tempo real realizadas na ETE Atuba Sul, também em 

Curitiba, que possuiu reatores similares aos utilizados na ETE Santa Quitéria, 

registram uma vazão média aproximadamente 37% inferior aos valores estimados 

para ETE Santa Quitéria. A autora sugere que tal diferença pode ser devido ao fato 

de a metodologia proposta por Lobato (2011) considerar reatores UASB 

convencionais. Como os reatores RALF possuem abertura superior no separador 

trifásico, isto pode dificultar a pressurização do reator para captação do biogás gerado, 

favorecendo a saída de parte do biogás juntamente com o líquido.  

A ETE Santa Quitéria consumiu, em 2013, 1.369.358 kWhe de energia elétrica. 

Deste valor, o processo de flotação por ar dissolvido foi responsável pelo consumo de 

aproximadamente 849.778 kWhe, que corresponde a mais de 60% do consumo de 

energia no ano. A elevatória de recalque de esgoto bruto e o processo de 

desaguamento de lodo consumiram aproximadamente 380.403 kWhe e 124.830 kWhe, 

respectivamente. Estes processos juntos totalizaram cerca de 38% do consumo total 

de energia elétrica da ETE. 

Considerando um teor de metano de 75% no biogás produzido, a autora 

estimou que seria possível gerar 1.208.952,48 kWhe/ano, considerando um 

rendimento de 36% na conversão de energia química do biogás para energia elétrica 

utilizando um motor ciclo Otto na faixa de 101 a 250 kWe. Este valor permitiria suprir 

88% do consumo anual da ETE. Para regularizar e reservar a vazão do biogás, a 

autora sugere a instalação de um gasômetro, o que permitiria a autossustentabilidade 

em energia elétrica em sete meses do ano. Caso, além do biogás, o lodo e escuma 



53 
 

fossem aproveitados, a autogeração de energia elétrica seria 21% acima do 

necessário para suprir a ETE no ano de 2013. 

A autora não realizou estudos de viabilidade econômica das alternativas 

propostas. 

 

e. Valente (2015) 

O autor pontua que as principais vantagens do aproveitamento energético do 

biogás são a redução dos custos operacionais com energia e gestão do lodo e, que 

no Brasil, apesar do grande potencial devido ao uso maciço de tecnologias 

anaeróbias, esta alternativa ainda é pouco difundida devido à incerteza sobre sua 

viabilidade econômica.  

 O estudo avaliou a viabilidade econômica do aproveitamento de biogás em 

ETEs que servem entre 50.000 e 450.000 habitantes, considerando o arranjo reator 

UASB e pós-tratamento com lodos ativados. Segundo o autor, este é o arranjo com 

expectativa de maior implementação nos próximos anos. Foram avaliados cinco 

cenários: 

1. Geração de eletricidade contínua. 

2. Geração de eletricidade no horário de ponta. 

3. Cogeração com secagem parcial do lodo. 

4. Secagem do lodo com geração de eletricidade para autossuprimento do 

secador. 

5. Somente secagem do lodo. 

A produção de biogás considerada no estudo foi estimada com base em 

medições realizadas em duas ETEs, a cada 20 minutos, durante um mês. As 

medições apontaram o valor de 0,016 Nm3/hab.dia, porém, como as medições foram 

realizadas em período de estiagem, como medida conservadora, o autor adotou o 
[...]
interna são essencialmente muito semelhantes: temperatura inferior a 40°C; 

concentração de metano entre 45% e 70%; umidade relativa inferior a 80%. Em 

relação à concentração de H2S, os requisitos situam-se normalmente entre 300 e 500 

ppmv (CHEN et al., 2016 apud PIROLLI, 2016).  

As eficiências elétrica e total (elétrica e aquecimento) situam-se próximas a 

40% e 70%, respectivamente, em boa parte dos fornecedores. Uma boa característica 

dos motores de combustão interna e manter a eficiência em situações de carga parcial 

próxima aos valores alcançados em carga total. 

Para contextualização em relação a um mercado maduro, segundo EPA 

(2015a), considerando dados de 2015, havia nos Estados Unidos uma potência 

instalada de aproximada 2,3 GW em aplicações cogeração acionadas por motores de 

combustão interna, e em 84% dos casos eram utilizados motores ciclo Otto acionados 

por gás natural, biogás ou gás de aterro. 

Segundo EPA (2015a), os custos de implantação inicial dos conjuntos 

geradores a motor de combustão interna são inferiores aos conjuntos geradores 

acionados por turbina a gás para aplicações inferiores a 20 MW. Já os custos de 

manutenção dos motores de combustão interna costumam ser superiores aos das 

turbinas a gás de mesma capacidade, entretanto, os serviços de manutenção 

normalmente podem ser executados por mão de obra própria ou por meio de 

prestadores de serviço locais.  

Por fim, observa-se que os motores de combustão interna possuem eficiência 

elétrica superior às microturbinas de mesma potência, o que normalmente resultará 

em custos de operação inferiores. 

 

3.4.2 Microturbinas 

As microturbinas operam a partir do mesmo ciclo termodinâmico das turbinas 

maiores (ciclo Brayton) e compartilham com estas muitos dos seus componentes 

básicos. Neste ciclo, o ar atmosférico é comprimido, aquecido pela queima de um 

combustível, e os gases da combustão acionam uma turbina de expansão, que por 

sua vez, pelo mesmo eixo, aciona o compressor na entrada de ar e provê potência 



94 
 

mecânica. As principais diferenças em relação as turbinas de maior porte estão nas 

taxas de compressão e temperaturas de combustão menores, e no uso de compressor 

com somente um estágio. A Figura 26 apresenta um desenho esquemático de uma 

microturbina em uma aplicação de cogeração (CHP). 

 

Figura 26 – Desenho esquemático de uma microturbina com cogeração 

 

Fonte: EPA (2015b)  

 

 Como a velocidade no eixo pode chegar a 60.000 rpm, há duas principais 

alternativas adotadas pelos principais fabricantes para conversão da energia 

mecânica disponível no eixo em energia elétrica. A primeira faz uso de um gerador 

assíncrono de alta rotação, acoplado diretamente ao eixo da turbina. A partir de 

eletrônica de potência, a tensão gerada é convertida para o padrão da rede. A 

segunda alternativa utiliza uma caixa de engrenagens para reduzir a rotação no eixo 

e acionar um gerador síncrono convencional de 3600 rpm.  

Assim como os motores a combustão interna, as microturbinas podem operar 

em paralelo ou independentemente da rede elétrica, com os equipamentos 

necessários para proteção e controle incorporados ao fornecimento. 

Em termos de potência elétrica, estão disponíveis no mercado conjuntos turbo 

geradores que variam de 30 kW a 1 MW, que podem ser arranjados em paralelo para 

fornecimento de potências maiores. 

Para referência, na Tabela 22 são apresentados os custos dos equipamentos 

e o custo total instalado em US$/kW para mercado americano, para diversos valores 

de potência elétrica. Esta estimativa de custos considera em todos os cenários 



95 
 

cogeração para aproveitamento dos gases de combustão para geração de água 

quente. Para o mercado brasileiro, como os equipamentos seriam importados, os 

custos seriam significativamente superiores aos apresentados. 

 

Tabela 22 – Custo de equipamentos e custo instalado para mercado americano. 

Potência elétrica 30 kW 65 kW 200 kW 250 kW 333 kW 1000 kW 

Custo equipamentos 
(US$/kW) 
 

2.690 2.120 2.120 1.840 1.770 1.710 

Custo total instalado 
(US$/kW) 

4.300 3.220 3.150 2.720 2.580 2.500 

Fonte: Adaptado de EPA (2015b) 

As microturbinas possuem como principais vantagens menores emissões de 

NOx, possibilidade de operar com menores concentrações de metano, tolerar altas 

concentrações de H2S e, dependendo do fornecedor, também de siloxanos, reduzindo 

a necessidade de tratamento preliminar destes componentes, todavia, requerem 

sistemas de redução de umidade mais apurados.  

As eficiências elétricas variam tipicamente de 26% (30 kWe) a 33% (1 MWe). 

A eficiência total (elétrica e aquecimento) pode chegar a 90% para todas as faixas de 

potência. 

 

3.4.3  Conclusões 

Em aplicações de baixa potência somente para geração de energia elétrica 

(sem cogeração) é provável que a opção mais viável seja a aplicação de motores de 

combustão interna ciclo Diesel nacionais, adaptados para queima de biogás. A boa 

eficiência na geração de energia elétrica, menor custo de investimento e a facilidade 

de manutenção por mão de obra própria ou de assistência técnica local são as 

principais vantagens. Porém, há custos de operação importantes que não podem ser 

negligenciados, como custo do diesel necessário ao funcionamento do equipamento, 

bem como a logística para disponibilização e armazenamento deste no local de 

aplicação. Outro fator desfavorável é a menor durabilidade que, dependendo do 

regime de funcionamento e tempo de vida projeto, pode gerar custos adicionais 

importantes devido a necessidade de eventual substituição ou reforma geral.  



96 
 

Para aplicações de maior potência, com cogeração para secagem de lodo ou 

para aquecimento de digestores anaeróbicos, os estudos de viabilidade devem 

considerar, além dos motores ciclo Diesel nacionais, a aplicação dos motores ciclo 

Otto e microturbinas importados. Os motores ciclo Otto, construídos especificamente 

para combustão de biogás, podem trazer ganhos em eficiência, confiabilidade e 

durabilidade, que podem justificar os maiores custos de investimento e 

operação/manutenção. As microturbinas a gás, por sua vez, apesar da menor 

eficiência elétrica, podem ter boa aplicabilidade nos casos de maior demanda térmica, 

seja para aquecimento de digestores ou para secagem de lodo. 

Outro ponto importante a se considerar é o estudo minucioso dos tratamentos 

preliminares do biogás requeridos para cada equipamento, pois, é possível que os 

custos dos tratamentos levem a escolha de uma solução mais tolerante a 

contaminantes, como por exemplo as microturbinas. 

Por fim, há de destacar que estudos de viabilidade devem sempre contemplar 

alternativas para aproveitamento da energia térmica dos gases de combustão, pois, 

conforme visto na subseção 3.2, a cogeração tem grande potencial para melhorar o 

retorno dos investimentos. 

 

3.5 PLANTAS EM OPERAÇÃO 

A seguir são apresentados alguns empreendimentos nacionais relevantes que 

fazem uso do biogás produzido em ETEs para geração de energia elétrica.  

 

a. ETE Arrudas (Belo Horizonte) 

A ETE Arrudas, cujo desenho esquemático é apresentado na Figura 27, tem 

como processo de tratamento lodos ativados convencional, com digestão anaeróbia 

do lodo e aproveitamento do biogás para geração de energia elétrica por meio de um 

arranjo com três conjuntos de quatro microturbinas de 200 kW, resultando em um total 

de 2,4 MW de potência instalada. 

Principais dados (MONACHESI, 2019): 

 Vazão média de operação (2012): 2,45 m3/s 

 Produção média de biogás (2012): 12.430 Nm3/dia 

 Consumo de energia elétrica (2012): 13,0 GWh/ano 



97 
 

 Concentração de metano no biogás: 68% 

 Poder calorífico do biogás: 24.798 kJ/Nm3 

 Energia gerada com biogás: 19,9 MWh/mês (Jan/2013) 

 Energia consumida na planta: 37,4 MWh/mês (Jan/2013) 

 

Figura 27 – Desenho esquemático do arranjo da ETE Arrudas. 

 

Fonte: Monachesi (2019). 

b. ETE Ribeirão Preto 

A ETE Ribeirão Preto tem como processo de tratamento lodos ativados 

convencional, com digestão anaeróbia do lodo e aproveitamento energético biogás 

para geração de energia elétrica por meio de dois grupos geradores de combustão 

interna Ciclo Otto de 752 kW cada, um dos quais mostrado na Figura 28.  

Principais dados (AMBIENT, 2019): 

 Volume produzido de biogás: 7.000 Nm3/dia 

 Cogeração para aquecimento do lodo do digestor  

 Teor de metano no biogás: > 60% 

 Operação em paralelo com a rede elétrica da concessionária 

 Fabricante dos grupos geradores: Guascor (importados) 

 Total do investimento: Aprox.US$ 1,8 milhões / MW instalado (2012) 

 Consumo energia total ano 2014: 10.409.364 kWh 



98 
 

 Energia produzida pelo biogás ano 2014: 5.275.085 kWh (51% do total) 

 

Figura 28 – Grupo gerador ciclo Otto ETE Ribeirão Preto. 

 

Fonte: Ambient (2019). 

c. ETE Jacuípe II (Feira de Santana) 

O aproveitamento do biogás foi implementado por meio de um projeto de P&D 

da ANEEL. O esquema de tratamento é por meio de reator UASB e o aproveitamento 

do biogás é realizado por motogerador de combustão interna de 200 kW. Para 

tratamento do biogás é utilizado gasômetro com biodessulfurização, refrigerador de 

biogás e filtro de carvão ativado. A Figura 29 mostra a ETE Jacuípe II. 

Principais dados (PLATZER, 2019): 

 População contribuinte: 97.200 

 Eficiência remoção DQO: 65% 

 Concentração de metano: 65% 

 Perda de biogás: 25% 

 Eficiência elétrica motogerador: 38% 

 Disponibilidade técnica: 8.000 h/a (funcionamento contínuo) 

 Estudo de viabilidade econômica indicou TIR de 13,2% 

 



99 
 

Figura 29 – ETE Jacuípe II 

 

Fonte: Platzer (2019). 

d. ETE Ouro Verde (Foz do Iguaçu) 

A ETE Ouro Verde, mostrada na Figura 30, é uma unidade piloto de energia 

renovável da SANEPAR. Foi a primeira planta de biogás produzido a partir de esgoto 

sanitário a gerar energia elétrica e a fornecê-la para a rede de distribuição da 

concessionária local. 

Principais dados (POSSETTI et. al., 2019): 

 Capacidade: 75 L/s de esgoto (35.000 habitantes) 

 DQO esgoto bruto: ~180 mg/L 

 Vazão de entrada: ~40 L/s 

 Volume do reator: 2.000 m3 

 Vazão biogás: ~ 50 m3/dia 

 Potência compressor: 0,5 cv 

 Potência gerador: 25 kVA (acionamento p/ motor de comb. interna)  

 Capacidade de geração: 1.350 kWh/mês 

 Energia gerada: 200 – 250 kWh/mês 

 



100 
 

Figura 30 – ETE Ouro Verde. 

 

Fonte: Probiogás (2015). 

e. CS Bioenergia (Curitiba) 

Este projeto de codigestão foi implantado junto a área da ETE Belém 

(SANEPAR) e tem como substratos 30 a 40% de lodo da ETE e o restante suprido por 

grandes geradores de sobras alimentares, como por exemplo sacolões, shopping 

centers e CEASA. Possui dois motogeradores ciclo Otto de 1,4 MW cada. A planta, 

mostrada na Figura 31, consome 0,6 MW e o restante é vendido conforme resolução 

506/2012 da ANEEL (SANEPAR, 2019). 

Principais dados (FACHVERBAND BIOGAS E.V., 2019): 

 Capacidade de produção de gás: até 26.400 m3/dia 

 Potência instalada: 2,8 MWe 

 Volume dos digestores: 2 x 10.000 m3 

 Tipo de digestão: Mesofílica, molhada, hidrólise separada 

 Investimento total: € 20 milhões (2017) 



101 
 

Figura 31 – Planta de codigestão da CS Bioenergia 

 

Fonte: Fachverband Biogas E.V. (2019). 

A seguir é executada análise acerca da importância destes projetos para 

desenvolvimentos futuros: 

 A ETE Arrudas é a maior estação de tratamento de esgoto de Minas 

Gerais e, por meio do aproveitamento do biogás, consegue produzir 

mais da metade da energia elétrica que consome. A adoção de 

microturbinas torna o projeto especialmente interessante, podendo ser 

importante fonte de informações a respeito dos custos de implantação 

e operação/manutenção desta tecnologia para futuros projetos. 

 A ETE Ribeirão Preto, assim como a ETE Arrudas, produz biogás a 

partir digestão anaeróbica do lodo gerado no processo de lodos 

ativados, todavia, emprega grupos geradores de combustão interna 

ciclo Otto. Observa-se que, de modo análogo ao que ocorre na ETE 

Arrudas, aproximadamente metade da energia elétrica consumida é 

suprida por meio do biogás.  

 Por se tratar de estações de tratamento de grande porte e com 

características semelhantes, a análise comparativa dos custos de 

OPEX e CAPEX relacionados aos sistemas de tratamento e 

aproveitamento do biogás nas ETEs Arrudas e Ribeirão Preto pode 

resultar em indicadores mais assertivos em relação às vantagens e 



102 
 

desvantagens das tecnologias utilizadas na geração de energia 

elétrica. 

 Apesar de o setor de saneamento básico ser dominado por empresas 

estatais estaduais, que possuem políticas de investimentos fortemente 

atreladas a fatores políticos e sociais, o investimento realizado na ETE 

Ribeirão Preto foi executado por uma empresa privada, com objetivo 

principal de redução de custos operacionais. Há de se destacar que o 

projeto foi assinalado viável considerando o prazo de 13 anos para o 

término do contrato de concessão.  

 Segundo AMBIENT (2019), o aproveitamento do biogás na ETE 

Ribeirão Preto, juntamente com o reenquadramento tarifário junto à 

concessionária local, permitiu reduzir a contribuição da energia elétrica 

nos custos operacionais de 40% para 16%. 

 A análise da ETE Jacuípe II pode trazer resultados práticos para 

confirmar o limiar da viabilidade econômica do aproveitamento do 

biogás produzido em reatores UASB para geração de energia elétrica, 

visto que atende a uma população de aproximadamente 100.000 

habitantes.  

 Na ETE Jacuípe II empregou-se tratamentos preliminares de custo 

elevado. Há grande interesse em se verificar se o maior investimento 

resultou em menores custos operacionais e maior durabilidade para o 

conjunto motogerador. 

 A análise da ETE Ouro Verde pode trazer informações acerca da 

implantação de sistemas de pequeno porte conectados à rede da 

concessionária local, em esquema de compensação. Todavia, por ser 

uma unidade piloto, a análise de custos e desempenho da ETE Ouro 

Verde deve considerar as ponderações necessárias devido a eventual 

utilização de equipamentos não comerciais e/ou adaptados para 

tratamento e aproveitamento do biogás. 

 A análise do projeto da CS Bioenergia merece especial atenção por se 

tratar do primeiro projeto de codigestão de lodo de ETE e resíduos 

orgânicos urbanos implantado no Brasil. Porém, observa-se que o 

custo total do projeto superou € 7,1 milhões / MWe instalado (2017), 



103 
 

muito superior ao custo informado para o projeto da ETE Ribeirão 

Preto, que foi de US$ 1,8 milhões / MWe (2012). A origem de custos 

tão elevados talvez resida na maior complexidade do processo e 

grande necessidade de equipamentos importados, fatores críticos para 

eventuais desenvolvimentos futuros. 

 

 

  



104 
 

4 CONCLUSÃO 

A seguir são apresentadas as conclusões em relação aos objetivos 

específicos e demais problemas e premissas elencados no capítulo 1. 

Em relação ao aproveitamento do biogás em ETEs existentes, há amplo 

espaço para avaliação de investimentos, visto a grande quantidade de reatores UASB 

atualmente em operação no Brasil e a grande quantidade de lodo gerado nos arranjos 

aeróbios.  

O estado do Paraná, particularmente, por meio da implantação maciça dos 

reatores RALF a partir da década de 80, possui um potencial expressivo a ser 

explorado. Todavia, este tipo de reator parece ser especialmente afetado pela saída 

do biogás juntamente com o efluente tratado, resultando em produção efetiva de 

biogás muito inferior a estimada teoricamente. 

Para uma melhor avaliação do potencial energético efetivamente disponível 

em reatores UASB existentes e em suas variantes, tal como o RALF, é altamente 

indicada a instalação de um medidor de vazão de biogás na saída do reator e a 

aquisição das medições de modo contínuo por período mínimo de um ano. Os valores 